organização, direção e controle das políticas públicas (art. 3°, §1°, I a VII, da Resolução 

Normativa n° 1/2019 – TCE/MT), destacando-se os seguintes pontos:

1. Orçamento

1.1. Orçamento do Município foi autorizado pela Lei Municipal n° 1.300/2022, 

que estimou a receita e fixou a despesa em R$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões

de reais), com autorização, mediante decreto, para a abertura de créditos orçamentários 

adicionais, nas condições estabelecidas nos incisos I, II e III do art. 4° da citada lei.

1.2. As metas fiscais de resultados nominal e primário foram previstas na Lei

[...]

2.1.As receitas orçamentárias foram arrecadadas na 

forma dos arts. 11 e 12 da LRF. Nesse contexto, no exercício de 2023

, as  receitas  orçamentárias  efetivamente  arrecadadas  (líquidas), 

exceto  as  intraorçamentárias,  totalizaram  o  valor  de  R$ 

123.926.917,48 (cento e vinte e três milhões, novecentos e vinte e 

seis mil, novecentos e dezessete reais e quarenta e oito centavos), 

conforme demonstrado abaixo: 

Origem
Previsão atualizada 

(R$) 
Valor arrecadado 

(R$) 

(%) da 
arrecadação 
s/ previsão

I- Receitas Correntes (exceto intra) 135.335.685,03 112.155.928,92 82,87

Receita de Impostos, Taxas e Contribuição

[...]

VI – Receita Corrente Intraorçamentária 4.105.000,00 4.941.491,47 120,37

VII – Receita de Capital 
Intraorçamentária

0,00 0,00 0,00

Total Geral 156.286.694,14 128.868.408,95 82,45

2.2.  Destaca-se  que  do  total  das  receitas  arrecadadas  no  exercício,  R$ 

93.975.815,08 (noventa e três milhões, novecentos e setenta e cinco mil, oitocentos e 

quinze reais e oito centavos) se referem às transferências correntes.

2.3. A comparação das receitas previstas com as efetivamente arrecadadas, 

exceto  as  intraorçamentárias,  evidencia  insuficiência de  arrecadação  no  valor  de  R$ 

28.254.776,66 (vinte e oito milhões, duzentos e cinquenta e quatro mil, setecentos e setenta 

e seis reais e sessenta e seis centavos), correspondente a 18,57% do valor previsto.

2.4.  A receita tributária própria arrecadada somou  R$ 11.217.101,47 (onze 

milhões,  duzentos  e  dezessete  mil,  cento  e  um  reais  e  quarenta  e  sete  centavos), 

equivalente a 9,05% da receita arrecadada líquida, conforme demonstrado abaixo:

Receita Tributária Própria
Previsão 

atualizada R$
Valor

arrecadado R$
% Total da receita 

arrecadada

I - Impostos 8.108.000,00 10.213.764,20 91,05

[...]

V - Dívida Ativa 407.000,00 189.517,80 1,69
VI -Multas e Juros de Mora (Dívida Ativa) 69.000,00 30.217,39 0,26
TOTAL 9.734.000,00 11.217.101,47

3. Despesas

3.1. As  despesas  previstas  atualizadas  pelo  Município,  exceto  as 

intraorçamentárias,  corresponderam a  R$  160.813.234,93 (cento  e  sessenta  milhões, 

oitocentos e treze mil, duzentos e trinta e quatro reais e noventa e três centavos); e as 

despesas realizadas (empenhadas) totalizaram  R$  117.083.547,93 (cento e dezessete 

milhões, oitenta e três mil, quinhentos e quarenta e sete reais e noventa e três centavos), 

conforme demonstrado abaixo:

Origem
Dotação atualizada 

R$
Valor executado 

R$
% da execução 

s/ previsão 
I - Despesas correntes 121.968.429,71 99.950.150,65 81,94
Pessoal, e Encargos Sociais 50.907.002,13 44.404.110,82 87,22